
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011 39Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2015

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 40
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico n° 04/2015
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado
Valor Total: R$ 2.286,00
Data da Assinatura: 04/11/2015
Vigência: 04/11/2015 a 04/11/2016
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Contratado: Cardoso e Aguiar Serviços LTDA, CNPJ: 
19.104.617/0001-85
Endereço: Av. Dois Mil, n° 03, Bairro: Belo Horizonte - Marabá/
Pa, TEL: (94) 3321-6525/3222-5533/99142-3380/98139-1092, 
e-mail: atendimento@luzefrio.com.br
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 898423

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 1092 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.

Conceder 03 (três) diárias completas a servidora conforme 
Planilha anexa ao processo. No valor total de R$ 864,00(oitocentos 
e sessenta e quatro reais), por estar se deslocando a cidade de 
FOZ DO IGUAÇUI/PR, no período de 23 a 26/11/15 a fi m de 
participar da Reunião de Coordenadores Estaduais de Proteção 
e Defesa Civil
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 898170

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 121/2015-DGPC/DIVERSOS
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO;os termos da Lei Complementar nº. 022/94, 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº. 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67, da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja destinado  Fiscal para os contratos  
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos:
1 - DESIGNAR o servidor EDSON NAGATA CORRÊA, Investigador 
de Polícia Civil, , para acompanhar, como FISCAL, a execução 
do Contrato nº. 042/2015-PCE/PA, fi rmado com a empresa 
COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP, cujo objeto é 
aquisição de Baterias para o Banco de Baterias do Nobreak CM 
DOMINION SP 12000, para atender a demanda da Diretoria de 
Informática, Manutenção e Estatística - DIME -  da Polícia Civil 
do  Estado do Pará.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências  ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 898018

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 042/2015 - PCE/PA
Exercício:2015
Objeto:  Aquisição, de Baterias para o Banco de Baterias do 
Nobreak CM DOMINION SP 12000, para atender a demanda da 
Diretoria de Informática, Manutenção e Estatística - DIME -  da 
Polícia Civil do  Estado do Pará
Valor Global:R$7..990,00 (sete mil novecentos e noventa reais)
Data da Assinatura: 11 de novembro de 2015
Vigência: 11/11/2015  à 11/11/2016
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso Estadual - 06.183.1342.6315- 
339030 - 0101 - Tesouro Estadual - Implementação dos Serviços 
de Tecnologia e Comunicação - TIC.
Contratado:   COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP
CNPJ/MF, nº.20.155.547/0001-73
Endereço: Rua Antônio Everdosa, 632, bairro da Pedreira, tel.
(91)3351-6034/4161-9218, e-mail:completa.bel@gmail.co,
CEP.66.085-752 
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 898014

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO que o servidor foi demitido através de 
Decreto Governamental publicado no D.O.E. nº 32.388, de 
02/05/2013, após a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 049/2011-DGPC/PAD;
R E S O L V E:
I - Determinar o SOBRESTAMENTO do PAD nº 060/2011-DGPC/
PAD, de 15/12/2011, em que fi gura como acusado ex-servidor 
JOSÉ ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO;
II - Determinar o encaminhamento dos presentes autos à 
Corregedoria Geral da Polícia Civil para o devido acompanhamento;
III - Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 898113

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Órgão de Origem: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Órgão de Destino:  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
N° DE 
ORDEM
1
2

N° do 
RP
45793
45794

DESCRIÇÃO DO BEM
MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, 
GASOLINA
MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, 
GASOLINA

Observações: DEVOLUÇÃO DE DUAS MOTOCICLETAS PARA 
SEGUP.
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem:
DATA: ___/___/___
RILMAR FIRMINO DE SOUSA         

Órgão de Destino:
DATA: ___/___/___
CLÁUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA     

Protocolo 898308

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 259/15-GAB/DGCPCRC DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/332469
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado e em caráter de substituição 
os profi ssionais abaixo para exercer os cargos conforme segue 

neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 12.11.2015 a 11.11.2016
MEIRINALVA BORGE CABRAL
MARCELA NUNES ROLIM
KATIA MADALENA DA COSTA RODRIGUES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
Novembro de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 898280

DIÁRIA
PORTARIA N°.  454/ 2015

OBJETIVO: Participar do XXXIII CPB Congresso Brasileiro de 
Psiquiatria.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elizabeth Maria Pereira Ferreira   
MATRÍCULA: 5463645/3 / Psiquiatra;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  Florianópolis-SC
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  03/11/2015  a  
08/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  610/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Raimundo Juvenal Mendes do Nascimento   
MATRÍCULA: 57196727/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  09/10/2015  a  16/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 898168

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 3198/2015-DG/CGP, DE 12/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175514/1, para responder 
por trinta (30) dias, no período de 13/11 a 12/12/2015, pela 
Gerência da CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 898606

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3194/2015-DG/CGP, DE 12/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 108/2015-
NSO, de 09/11/2015, no processo nº 2015/489224,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor DALEN MONTEIRO DA CUNHA JÚNIOR, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57176565/1, da 
Coordenadoria do Núcleo de Segurança Orgânica para a Gerência 
de Obras e Serviços de Engenharia deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/11/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3184/2015-DG/CGP, DE 11/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 158/2015-
Com. Leilão, de 16/10/2015, no processo nº 2015/456428,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor KALIL ALAN DA SILVA BASTOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55589024/1, da Diretoria Administrativa 
e Financeira para a Gerência do Sistema RENAINF deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/10/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3183/2015-DG/CGP, DE 11/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,


